— 1—

扬 州 市 文 明 办

扬 州 市 教 育 局
扬文明办〔2022〕45 号

关于对全国文明校园、创建全国文明校园先

进学校、江苏省文明校园

进行督导检查的通知

各县（市、区）文明办、教育（教体）局，经济技术开发区党

政办、城乡管理局，生态科技新城文明办、文旅教育局，蜀

冈—瘦西湖风景名胜区长效办、社会事业局，市直各相关学

校，各有关高等学校，市有关部门：

文明校园是群众性精神文明创建活动的重要组成部分，根

据《全国文明校园创建管理办法》和《江苏省文明校园创建管

理办法》关于属地文明办和教育部门每年对全国文明校园、全

省文明校园进行督导检查的相关要求，市文明办、市教育局拟

— 2—

对 2018-2020 年全国文明校园、2021-2023 年创建全国文明校

园先进学校和 2019-2021 年江苏省文明校园进行督导检查和宣

传展示，进一步推动全市文明校园创建向广度深度拓展，让文

明成为校园最亮的底色。现将有关事项通知如下：

一、督导检查方式

1、市文明办组建市督查组，督查组成员由市文明办和市

教育局分管领导及职能处室负责人、文明校园创建专家等组

成。

2、督导检查工作采取市督查组抽查和各地各校自查相结

合的方式进行，侧重实地考察创建实效，随机抽查档案材料。

3、各校的自查报告和各地的督查报告围绕文明校园创建

“六个好”写明本校或本地各校整体创建情况、特色亮点做法以

及存在差距不足，1000 字左右。

二、督导检查时间

即日起至 2022 年 10 月 14 日。

1、9 月 20 日前，各地各校组织自查，市直各相关学校向

市教育局提交自查报告；各有关高等学校向市文明办提交

自查报告；各地文明办和教育部门向市文明办和市教育局

提交对本地各校的督查报告。

2、10 月 14 日前，市督查组普查全国文明校园、创建全国

文明校园先进学校，随机抽查部分江苏省文明校园，形成专题

督查报告。

— 3—

三、督导检查标准

1、对高等学校按照中央文明委印发的《全国文明校园创

建管理办法》（文明办〔2018〕3 号）和教育部、中央文明办

下发的《高校文明校园标准》《全国高校文明校园测评细则》

（教思政厅函〔2020〕8 号）和省文明办、省教育厅制定印发

的《江苏省文明校园创建管理办法》（苏文明办〔2018〕47 号）

规定要求进行自查和督查。

2、对中小学按照中央文明委印发的《全国文明校园创建

管理办法》（文明办〔2018〕3 号）和教育部、中央文明办下

发的《中学文明校园标准》和《小学文明校园创建标准》以及

省文明办、省教育厅制定的《江苏省文明校园创建管理办法》

（苏文明办〔2018〕47 号）、中小学校《江苏省文明校园测评

细则》（苏教社政〔2020〕2 号）规定要求进行自查和督查。

四、督导检查工作要求

1、坚持目标导向。各地各校把自查督查的过程作为总结

经验、深化创建、推动工作的过程，对照创建要求查找薄弱环

节，及时加以整改，提升创建水平。

2、力戒形式主义。各地加强对属地文明校园督查主要考

查日常创建水平和工作成效，一律不得要求各类学校专门制作

纸质台账资料。

3、坚持从严把关。各地对属地发生负面清单事项或创建

工作严重滑坡的学校，要及时报市文明办、市教育局。

— 4—

4、注重示范引领。各地各校充分运用各类媒体媒介，广

泛宣传报道文明校园创建先进典型的经验做法，市级媒体对工

作基础扎实、创建成效明显、具有示范带动作用的文明校园进

行宣传展示。

请市各新闻单位根据工作安排做好全市文明校园的宣传

工作，并于 9 月 8 日前将联系人（含职务和联系方式）报到市

文明办。市文明办联系人：原明妮，电话：80789537，邮箱：

wcnrc_xcb@yangzhou.gov.cn；市教育局联系人：谢瑾，电话：

87361121，邮箱：503906535@qq.com。

附件：扬州市全国文明校园、创建全国文明校园先进学校、

江苏省文明校园名单

扬州市文明办 扬州市教育局

2022 年 9 月 6 日

— 5—

附件

扬州市全国文明校园、创建全国文明校园先

进学校、江苏省文明校园名单

1、2018-2020 年全国文明校园（2 个）：仪征市真州小

学、扬州市邗江区公道中学

2、2021-2023 年创建全国文明校园先进学校（4 个）：

扬州市江都区实验小学、扬州市邗江区实验学校、江苏省扬

州中学、扬州工业职业技术学院

3、2019—2021 年度江苏省文明校园（42 个）：宝应县

曹甸镇中心初级中学、宝应县实验小学、江苏省宝应中等专

业学校、江苏省宝应中学、宝应县小官庄镇中心初级中学、

江苏省高邮实验小学、高邮市第一实验小学、江苏省高邮中

学、高邮市汪曾祺学校、江苏省仪征中学、仪征市实验中学、

仪征市真州小学、仪征市实验小学、扬州市江都区实验初中、

扬州市江都区实验小学、扬州市江都区仙女镇中心小学、扬

州市江都区第一中学、扬州市江都区华君外国语学校、江苏

省邗江中学、扬州市邗江区实验学校、扬州市邗江区公道中

学、扬州市邗江区蒋王镇中心小学、扬州市邗江区瓜洲中学、

扬州市汶河小学、扬州市育才小学、扬州市广陵区红桥高级

— 6—

中学、扬州市广陵区李典学校、扬州经济技术开发区振兴花

园学校、扬州市生态科技新城泰安学校、扬州市梅岭小学、

扬州大学附属中学、扬州市新华中学、扬州市竹西中学、江

苏省扬州中学、扬州市翠岗中学、江苏省扬州旅游商贸学校、

扬州朱自清中学、扬州市梅岭中学、江苏汽车技师学院、扬

州大学、扬州工业职业技术学院、江苏旅游职业学院